Non enim teneretur, ex quo legatum fuerit facti, cim impa-
ſifet in familiā: qua verba ſignificant legatum eſt conditionale.
L. ſab. cond. ſ. de cond. & demor. & l. quod pupili, ſi, quando dies legati
cedat. & diſſipari a in ſuſit.

Secundū aſſiſſi ſolit ratio, quod legatum pro dote, vel cauſa
dote reficit ſauorem commodum mulieris propterea fit. Anqui
quando t. cauſa legati reficit ſauorem ipsius legaturi, dicitur in-
ſerare modum, d. l. Titio centrum. ſ. 1. ſ. de cond. & demor. Et ſi lega-
tum non eſt conditionale, ſed de prebenti debetur. Ceterum re-
ſpondet Bart. in d. l. Titio genero, num. 5. quod text. ille loquitor
quando legatum fit cauſa matrimonij cōberantur di cum certa per-
ſona. Nos vero loquimur, quando legatum ſit ſimplificari pro
matrimonio contrahendo cum perſona incerta. Reſcipi potel
ve dixi ſupra, mōde. arg. communis ſententia. Reſciſſus itaque reſpon-
deri potel quod in cauſa d. l. Titio ſ. conditio, non colligunt ex
eo, quod legatum reficeret ſauorem legaturi, ſed ex natura ver-
borum, quibus eſt viſtator, cum dixit, ſe legare Titio ita
Maurian, quibus in xvorem. Illa enim verba, ita viſi, dignificare cō-
ditionem oſtendit ſubsequens exemplum, quod eſt conceputum
hiſ verbiſ, [i] N. Maurian xvorem. J. Vtroque enim caſu legatum
conditionale appellat Papin, ſentientiſ à pari hac procedere, ita
vt. & fi.

Tertiū perpendit prædicti, quod iure cauſum non reperitur
diſtinctio, pro, ſignificare conditionem. Ergo legatum erit purum.
Verum reſpondet Bart. & ſequentes non conſtituere funda-
mentum in diſtincione, cauſa, ſed in natura ipsius legati, quod cauſa
etiam ſi pro dote, & diſ ſe elle non poſit, nil ſeſtit matrimonio,
legatum ipſuſ dote dicunt conditionale, hoc eſt, ſi ſequitur ma-
trimonium. Et vere ſenſit Bart. & clarius explicat Bart. in d. l. Ti-
tio genero n. 7. in ſol. 1. ſ. ſol. 2. ſ. ſol. 3. in ſuſit.
Declarat ſenſit hic caſu, vt non procedat, quando extra-
neum legatum pro dote militaris refleſtu certa perſona, cum qua
iam contraria ſunt ſponsalia. Hoc cauſu legatum eſt purum, non
autem conditionale. Et aeg. eg. Bald. in l. pl. 1. n. 23. C. de con-
d. mōde. Comenſi, in ſol. 1. ſ. ſol. 2. in ſuſit. & d. l. Titio genero, num. 5.
verbiſ ſi autem ſponsalia. & ibidem Imp. & Emmanuel Coſfeld. 2. ſe-
leſſa interpretacione di ſuſit conditions, cap. 22. numer. 6. ſi inſerit
text. ſol. 4. Titio genero. Et huius ſententia ea eſt ratio, quia co-
taſſis ſponsalia, res inbetetur pro perfecta, arque haſ legatum eſt
per ſuſit conditionale, dicunt purificatione. Et hie t. d. ſo non dicuntur
niſi contraria ſponsalia. l. vī. ſ. de dona. ante my attamen co-
traria ſponsalia longe dicuntur dote, ſalte ſecondū conuictum loquū-
tiuſ.

di tamen, vt si ille natus deo, in rubro, ss. fol. matr. vbi kipa m. 5.

Declaratur secundo, vt non profectis, quando p. prompta & conspicuta est mens testatoris, quod voluerit preglare i legatum, etiam si mulier non nubat illi certa persona, sicut quando legit p. post la pauperi. Nam in tuto potius paupertatis sua, qui fauore illius viri, vt ei nubet, legatice dicitur. Et ideo mortuo illo viro, poterit alteri nubere & legatice habere, quod fecerit eis, quando p. ex diuinitate legitum. Ita seculum Bald. in l. legatum. C. de condicione. Intra. Bald. Non enim in tract. de doce, parte 6. prouincia 76. in fine. & Didac. in cap. nos quidem, num. 11. verf. quanto inde colligimus, de tribus.

Declaratur tertio, vt non procedat ex alia conjectura, vt si h. f. erat relikturus. Bart. in d. 6. Titio genero, nu. 3. in fin. & dicemus usq. 24. Tertius est casus, quando p. extraneus legit pro dote, vel dote causa certe mulieri causa contrahendo matrimonium cum persona incerta. Hoc etiam in casu (inquit Bart. in d. 6. Titio genero, nu. 3. verf. 3. contra utrum pot.) legitum est conditionale. Idem affirmatur Castr. in dem. 8. & aliis consensu superiore in causa. Et vobis est Bart. enim argumentis quibus firmatus calum supra explicatum. Et quod ad hoc, quod legitum sit conditionale, nullam diffentientia facit Bart. inter hunc casum & precedetem, solum enim exigitur unum ab altero differre in eo, quod quando legitum sit pro matrimonio contrahendo cum certa persona, illa conditio non est honesta: ex quo referritur liberamente nubendi facultatem, quod non contingit alio in casu, quando feliciter legitur pro matrimonio contrahendo cum persona incerta. Quia f. non differre, nil ad rem nostram pertinet, & de ea suo loco dicemus.

Quartus est casus, quando p. extraneus legit dote perfide in certa pro matrimonio contrahendo cum persona etiam incerta, sicut quando testator legit dote pueris causa matrimonio contrahendo. Hoc casu (inquit Castr. in d. 6. Titio genero, nu. 3. 3. legatum est purum, non autem conditionale, sicut scriptum Bart. in l. quod ibidem, 6. ver. ff. de condic. & dem. 8. qui ea ratione v. f. sunt, quia nunquam deliciunt pueris pauperes & inopes maritandise.

V Quintus est casus, quando p. extraneus legit dote pro militare maritanda. Hoc in casu fuit opinione. Nam Bart. in d. 6. Titio genero, num. 7. verf. sed fit relinqutur, dixit legatum dilep. purum, & ibidem Coment. 6. idem affirmatur Bald. in l. l.ancium. C. de nuptiis. Lauru de Patali in tr. 8. l. 2. tunc. Quod sicutius magis alii summa exclusumur, col. 39. Brunus in famili traditur quod sicutius masculi, artic. 10. nu. 2. in fin. Crater in conf. 10. col. 1. verf. secundo, quoniam Eras. Marcus in quod. 8. 2. nam 8. 4. 2. 1. quod. 10. 2. 7. in 1. parte. Didac. in c. m. quidem nu. 11. verf. Optimum illud de rebus & Copul. in conf. 145. num. 7. 4. in fin. lib. 1. Exstratione i. vii. sunt, quod non tantum pro dote dicunt legatum, fed & pro expensis faciendo in querendo matrimonio, & in alijs, que praestit solent ad matrimonio contractum.

Caterum a predictis diligunt Castr. in d. 6. Titio genero, num. 8. verf. item dict. qui scribit, quod mens & intentio testatoris fuit, summi hanx expendi debere in ipsam matrimonio dote, non in alias nuptiarum expensas, saltem non in eam causam, que sole procedere matrimonium, quod aliquando etiam non contrahitur.

Sextus est casus, quando p. testator extraneus reliquit pueris legatum simpliciter, deinde in parte executiva testamenti adiecit clausulum, quod legatum causa dote praefaretur. Hoc sane casu legatum dicitur purum. Ita seculum Crater. in conf. 10. nu. 1. quod est. e. c. 2. tunc est. Didac. in d. 6. nos quidem, num. 11. verf. 3. inde constat. & aliis retulit in conf. 25. nu. 5. 3. lib. 3. & illu accedit Iu. in conf. 39. 2. Piercelom. nu. 2. qui egred. loquuntur, & egredie declarat Alexander in conf. 15. nu. 2. lib. 2.

VII Septimus est casus, quando p. extraneus legit pro dote, vel causa dote, & adjicit conditionem quod ipsa muliere mortua, dos ille peruenient ad alium. Hoc casu primitur dos pueris reliqua quo ad matrimonio, quod noluit exceptari, prueniente morte. Ita refrendit Crater in conf. 10. col. 1. verf. tertio Bart. Verum dubito, quia intelligi & exponi sic potest, quod muliere nupta a decedente, dos perueniat ad alium. Pro Cruetta tanzen confert ratio perpen-

sula in casu a Soc. sen. in conf. 9.2. nu. 9. verf. 7. quanto probatur.

Secundum est caput huic disputationis, quando legatum sit a patre, vel ab aucto, quibus incumbit onus dotandi filiali ex nephte. Hoc etiam caput adiectum in duo alia capita distinguitur, secundum Castrum & l. Titio centrum. 8. Titio genero, num. 6. de condic. & de mort. Quorum primum est, inspecto iure communis, quo pater tenerit re, in quo legitimum filiae alterum vero est, considerato statuto, quo filia excluditur, existente masculo. Quod attinet ad primum caput distinguit, atque constitutum aliquot casus.

Primum est, quando pater p. legit filie pro dote respectu matrimonii contrahendi cum certa persona. Hoc in casu legatum esse conditionale affirmatur Bart. in d. 6. Titio genero, nu. 4. & reliqui, adducti co. tex. d. 6. Titio genero.

Secundus est casus, quando pater simpliciter legit pro dote, & ipsi filia etiam reliquia legitimam. Hoc in casu istem est, quod in extraneo, ut faciliter legatum dicatur conditionale. Non enim pater hoc casu differt ab extraneo respectu dicitur: cum iam legitimam filie reliquerit. Ita docuit Bart. in d. 6. Titio genero, nu. 4. verf. si Ver. Et Bart. sententia Anch. in conf. 22. lib. 3. Ifi a eterna. in prim. & Socin. in m. conf. 22. nu. 4. lib. 1. Idem ergo ipse affersit in conf. 25. nu. 32. lib. 3. Et predictis additio Bald. in conf. 24. 2. Quidam dicitur lib. 4. cum respondit, legatum hoc visque ad legitimam esse parum: fentius quod supra legitimam est conditionale.